

# 金源 米業

# GR

2009/2010

中 期 報 告

健康衛生 食得放心



金源米業國際有限公司

(股份代號: 677)

於百慕達註冊成立之有限公司

## 中期業績概要

Golden Resources Development International Limited (金源米業國際有限公司) (「本公司」) 董事會欣然公佈本公司及其附屬公司 (「本集團」) 截至二零零九年九月三十日止六個月之未經審核綜合業績如下：

### 簡明綜合收益表

	附註	截至九月三十日 止六個月	
		二零零九年 (未經審核) 千港元	二零零八年 (未經審核) 千港元 經重列
營業額	3	354,939	358,695
銷售成本		(265,464)	(268,612)
毛利		89,475	90,083
於損益賬按公平值處理之金融資產 之未變現收益/(虧損)淨額		28,627	(45,893)
其他淨收入	4	19,762	5,024
銷售及分銷成本		(12,826)	(16,597)
管理費用		(49,846)	(46,509)
經營溢利/(虧損)	3	75,192	(13,892)
財務成本		(988)	(1,980)
攤佔聯營公司業績		73,123	(58,834)
撥回聯營公司權益之減值虧損		17,731	—
聯營公司權益之減值虧損		—	(22,231)
除稅前溢利/(虧損)	5	165,058	(96,937)
稅項	6	(6,053)	(2,006)
期內溢利/(虧損)		159,005	(98,943)
應佔期內溢利/(虧損)：			
本公司股東		159,834	(98,744)
少數股東權益		(829)	(199)
		159,005	(98,943)
股息	7	18,175	14,069
每股中期股息		1.2 港仙	1 港仙
每股盈利/(虧損)	8		
— 基本		11.3 港仙	(7.0) 港仙
— 攤薄		10.8 港仙	不適用

## 簡明綜合全面收益表

	截至九月三十日 止六個月	
	二零零九年 (未經審核) 千港元	二零零八年 (未經審核) 千港元
期內溢利／(虧損)	159,005	(98,943)
其他全面收益／(虧損)		
重估可出售投資之盈餘／(虧絀)	361	(21,284)
於出售可出售投資時變現之投資重估儲備	1,022	(7,747)
換算境外業務之匯兌差額	142	3,767
攤佔聯營公司之其他全面收益	3,203	2,895
於聯營公司權益作減值虧損時撥回之匯兌儲備	—	(1,566)
期內除稅後之其他全面收益／(虧損)	4,728	(23,935)
期內全面收益／(虧損)總額	163,733	(122,878)
應佔全面收益／(虧損)總額：		
本公司股東	164,536	(123,131)
少數股東權益	(803)	253
	163,733	(122,878)

## 簡明綜合財務狀況表

	附註	二零零九年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零零九年 三月三十一日 (經審核) 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房機器及設備		86,901	94,249
投資物業		32,603	23,550
聯營公司權益		293,429	226,427
可出售投資		39,967	41,339
預付租賃款項		19,279	19,534
		<b>472,179</b>	<b>405,099</b>
<b>流動資產</b>			
存貨		83,594	84,062
應收貿易賬項	9	74,588	69,025
其他應收賬項、按金及預付款項		42,526	41,821
於損益賬按公平值處理之金融資產		148,913	90,706
現金及現金等額		272,259	229,413
		<b>621,880</b>	<b>515,027</b>
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬項	10	7,420	2,270
其他應付賬項及費用準備		29,769	16,904
稅項負債		36,448	30,817
		<b>73,637</b>	<b>49,991</b>
<b>流動資產淨值</b>		<b>548,243</b>	<b>465,036</b>
<b>總資產減流動負債</b>		<b>1,020,422</b>	<b>870,135</b>
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項負債		2,632	2,422
可換股票據		61,883	70,787
		<b>64,515</b>	<b>73,209</b>
		<b>955,907</b>	<b>796,926</b>
<b>資本及儲備</b>			
股本	11	144,537	140,691
儲備		799,859	643,921
股東權益		944,396	784,612
少數股東權益		11,511	12,314
		<b>955,907</b>	<b>796,926</b>

簡明綜合權益變動表

截至二零零九年九月三十日止六個月

	股本 千港元	股本溢價 千港元	資本贖回 儲備 千港元	可換股 票儲備 千港元	投資重估 儲備 千港元	匯兌儲備 千港元	其他儲備 千港元	股息儲備 千港元	保留盈利 千港元	股東權益 總額 千港元	少數股東 權益 千港元	總額 千港元
於二零零九年四月一日	140,691	404,740	515	2,169	(2,735)	42,671	10,267	14,069	172,225	784,612	12,314	796,926
本期內溢利	—	—	—	—	—	—	—	—	159,834	159,834	(829)	159,005
期內其他全面收益：												
重估可出售投資之盈餘	—	—	—	—	361	—	—	—	—	361	—	361
於出售可出售投資時變現 匯兌調整	—	—	—	—	1,022	—	—	—	—	1,022	—	1,022
匯兌調整	—	—	—	—	—	116	—	—	—	116	26	142
攤佔聯營公司儲備之變動	—	—	—	—	—	2,070	1,133	—	—	3,203	—	3,203
	—	—	—	—	1,383	2,186	1,133	—	—	4,702	26	4,728
期內全面收益總額	—	—	—	—	1,383	2,186	1,133	—	159,834	164,536	(803)	163,733
按可供換股票據轉發行之普通 股	3,846	6,154	—	(298)	—	—	—	—	—	9,702	—	9,702
已付去年末期股息	—	—	—	—	—	—	—	(14,069)	(385)	(14,454)	—	(14,454)
中期股息	—	—	—	—	—	—	—	18,175	(18,175)	—	—	—
於二零零九年九月三十日	144,537	410,894	515	1,871	(1,352)	44,857	11,400	18,175	313,499	944,396	11,511	955,907

簡明綜合權益變動表(續)  
截至二零零八年九月三十日止六個月

	股本	股本溢價	資本贖回儲備	可換股票據權益儲備	投資重估儲備	匯兌儲備	其他儲備	股息儲備	保留盈利	股東權益總額	少數股東權益	總額
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
於二零零八年四月一日	140,691	404,740	515	1,187	12,198	38,934	10,291	21,104	357,995	997,655	13,057	1,010,712
本期內虧損	-	-	-	-	-	-	-	-	(98,744)	(98,744)	(199)	(98,943)
期內其他全面(虧損)/收益:												
重估可出售投資之虧蝕	-	-	-	-	(21,284)	-	-	-	-	(21,284)	-	(21,284)
於出售可出售投資時變現	-	-	-	-	(7,747)	-	-	-	-	(7,747)	-	(7,747)
匯兌調整	-	-	-	-	-	3,315	-	-	-	3,315	452	3,767
擬收購公司儲備之變動	-	-	-	-	-	2,895	-	-	-	2,895	-	2,895
於聯營公司權益作減值虧損時撥回	-	-	-	-	-	(1,566)	-	-	-	(1,566)	-	(1,566)
	-	-	-	-	(29,031)	4,644	-	-	-	(24,387)	452	(23,935)
期內全面(虧損)/收益總額	-	-	-	-	(29,031)	4,644	-	-	(98,744)	(123,131)	253	(122,878)
已付去年末期股息	-	-	-	-	-	-	-	(21,104)	-	(21,104)	-	(21,104)
中期股息	-	-	-	-	-	-	-	14,069	(14,069)	-	-	-
於二零零八年九月三十日	140,691	404,740	515	1,187	(16,833)	43,578	10,291	14,069	255,182	853,420	13,310	866,730

中期報告  
2009/2010

## 簡明綜合現金流量表

	截至九月三十日	
	止六個月	
	二零零九年 (未經審核) 千港元	二零零八年 (未經審核) 千港元
經營業務產生/(所用)之現金淨額	30,143	(4,423)
投資業務(所用)/產生之現金淨額	(61,667)	16,277
融資業務所用之現金淨額	(14,644)	(22,893)
現金及現金等額之減少淨額	(46,168)	(11,039)
現金及現金等額於四月一日之結餘	210,311	201,404
匯兌調整之影響	62	2,107
現金及現金等額於九月三十日之結餘	164,205	192,472
現金及現金等額之結餘分析		
定期存款、銀行存款及現金	272,259	213,235
減：已抵押銀行存款	(108,054)	(20,763)
	164,205	192,472

**簡明財務報表附註**

截至二零零九年九月三十日止六個月

**1. 編製基準**

此未經審核之簡明財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」而編製，並根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄16之披露規定作出適當披露。

**2. 主要會計政策**

本簡明財務報表乃根據歷史成本法編製，並按適用情況對投資物業、可出售投資及於損益賬按公平值處理之金融資產公平值作出重估而修訂。

於本期內，本集團已於本會計期間初首次採用以下多項由香港會計師公會頒佈之新訂及經修訂準則、修訂及詮釋（「新訂香港財務報告準則」）。

香港財務報告準則(修訂)	香港財務報告準則之改進
香港會計準則第1號(經修訂)	財務報表之呈列
香港會計準則第23號(經修訂)	借貸成本
香港會計準則第32號及1號(修訂)	可沽售金融工具及清盤產生的責任
香港財務報告準則第1號及 香港會計準則第27號(修訂)	於附屬公司、共同控制實體或聯營公司之投資成本
香港財務報告準則第2號(修訂)	以股份支付之款項 — 歸屬條件及註銷
香港財務報告準則第7號(修訂)	改進金融工具之披露
香港財務報告準則第8號	營運分類
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第13號	客戶忠誠計劃
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第15號	房地產建造合同
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第16號	境外業務投資淨額的對沖



## 2. 主要會計政策(續)

應用該等新訂香港財務報告準則，對本集團於本會計期間及／或過往會計期間之業績及財務狀況並無重大影響。因此，無須就過往年度作出調整。

除以下所述外，編製此簡明財務報表所採用之會計政策與編製本集團截至二零零九年三月三十一日止年度之財務報表所採納者一致。

### 香港會計準則第1號(經修訂) — 財務報表之呈列

香港會計準則第1號(經修訂)提出多項術語的修改(包括修改簡明綜合財務報表的標題)及要求呈列及披露作出多項的改變，但該經修訂準則對本集團已呈報之業績或財務狀況並無影響。

## 3. 分類資料

本集團已於本會計期間初採用香港財務報告準則第8號 — 「營運分類」。該項準則規定營運分類的呈報，須按管理層就集團各部門分配資源及評估表現而定期審閱的內部報告為基礎。對比原有準則(香港會計準則第14號「分類報告」)則要求實體以風險及回報方式，列報兩種分類資料(業務及地區)，而實體向主要管理人員呈報內部財務報告的制度僅作為掌握該等分類資料的起點。

於過往年度，本集團的主要分類為業務分類。採納香港財務報告準則第8號並未造成集團的報告分類與以往按照香港會計準則第14號確定的業務分類的不一致，同時也並未改變分類利潤的計量基準。

就業務管理而言，本集團之業務目前可劃分為四個經營部份，分別為食米業務、證券投資、物業投資以及企業及其他業務。該等部份為本集團呈列其營運分類資料之基準。

## 3. 分類資料(續)

主要業務如下：

食米業務	— 搜購、入口、批發、精細加工、包裝、市場推廣及銷售食米
證券投資	— 股份證券及債務證券投資
物業投資	— 物業投資及發展
企業及其他業務	— 企業收入及費用及其他投資

本集團按營運之分類資料分析如下：

## 營運分類

## 截至二零零九年九月三十日止六個月之收益表

	食米業務 千港元	證券投資 千港元	物業投資 千港元	企業及 其他業務 千港元	綜合賬目 千港元
<b>營業額</b>					
對外銷售	354,357	—	582	—	354,939
<b>業績</b>					
分類業績	30,837	43,488	(1,341)	2,208	75,192
財務成本					(988)
攤佔聯營公司業績	4	—	82,117	(8,998)	73,123
撥回聯營公司權益之減值虧損	17,731	—	—	—	17,731
除稅前溢利					165,058
稅項					(6,053)
期內溢利					159,005
應佔期內溢利：					
本公司股東					159,834
少數股東權益					(829)
					159,005

### 3. 分類資料(續)

截至二零零八年九月三十日止六個月之收益表

	食米業務 千港元	證券投資 千港元	物業投資 千港元	企業及 其他業務 千港元	綜合賬目 千港元
<b>營業額</b>					
對外銷售	358,103	—	592	—	358,695
<b>業績</b>					
分類業績	28,933	(39,437)	(337)	(3,051)	(13,892)
財務成本					(1,980)
攤估聯營公司業績	(7,292)	—	138	(51,680)	(58,834)
聯營公司權益之減值虧損	(22,231)	—	—	—	(22,231)
除稅前虧損					(96,937)
稅項					(2,006)
期內虧損					(98,943)
應佔期內虧損：					
本公司股東					(98,744)
少數股東權益					(199)
					(98,943)

本集團於中期財務報告日的總資產，與最近期年報所列載的總資產並無重大差別。

## 4. 其他淨收入

	截至九月三十日 止六個月	
	二零零九年 (未經審核) 千港元	二零零八年 (未經審核) 千港元 經重列
利息收入	5,054	6,527
上市可出售投資及於損益賬按公平值處理 之金融資產之股息收入	845	3,488
出售金融資產之已變現淨收益／(虧損)：		
— 可出售投資	(799)	4,600
— 於損益賬按公平值處理之金融資產	10,471	(6,378)
	<b>9,672</b>	<b>(1,778)</b>
衍生金融工具之未變現收益	—	506
貸款之減值虧損	—	(3,365)
出售物業、廠房機器及設備之淨收益	113	6
出售一項投資物業之收益	—	417
匯兌收益／(虧損)淨額	3,139	(2,831)
雜項收入	939	2,054
	<b>19,762</b>	<b>5,024</b>

## 5. 除稅前溢利／(虧損)

除稅前溢利／(虧損)已扣除：

	截至九月三十日 止六個月	
	二零零九年 (未經審核)	二零零八年 (未經審核)
	千港元	千港元
物業、廠房機器及設備之折舊及攤銷	5,345	4,961
預付租賃款項之攤銷	260	260
可換股票據之實際利息	798	1,901

## 6. 稅項

	截至九月三十日 止六個月	
	二零零九年 (未經審核)	二零零八年 (未經審核)
	千港元	千港元
當期稅項：		
香港	5,585	5,672
中國其他地區	258	513
	<b>5,843</b>	6,185
往年度超額撥備：		
香港	—	(2,856)
中國其他地區	—	(1,200)
	—	(4,056)
遞延稅項	210	(123)
本公司及其附屬公司應佔稅項	<b>6,053</b>	2,006

香港利得稅乃根據期內估計之應課稅溢利按 16.5% 計算。在中國其他地區產生之稅項乃根據中國有關法例計算。

## 7. 股息

(a) 屬於中期之股息：

	截至九月三十日 止六個月	
	二零零九年 (未經審核) 千港元	二零零八年 (未經審核) 千港元
中期結算後宣佈派發之中期股息每股1.2仙， 按股數1,514,598,767股計算(二零零八年： 每股1仙，按股數1,406,906,460股計算)	<b>18,175</b>	14,069

中期結算後宣佈之中期股息沒有於中期結算日被確認為負債。

(b) 於中期內批准及已付之屬於上財政年度之股息：

	截至九月三十日 止六個月	
	二零零九年 (未經審核) 千港元	二零零八年 (未經審核) 千港元
屬於上財政年度之末期股息：		
於中期內批准及已付	<b>14,069</b>	21,104
本期已發行普通股之額外已付股息	<b>385</b>	—
屬於上財政年度之已付末期股息總額為每股1仙， 按股數1,445,367,998股計算(二零零八年： 每股1.5仙，按股數1,406,906,460股計算)	<b>14,454</b>	21,104

## 8. 每股盈利／(虧損)

本公司股東應佔之每股基本及攤薄盈利／(虧損)乃按下列資料計算：

	截至九月三十日 止六個月	
	二零零九年 (未經審核) 千港元	二零零八年 (未經審核) 千港元
計算每股基本盈利／(虧損)之盈利／(虧損)：		
本公司股東應佔期內溢利／(虧損)	159,834	<u>(98,744)</u>
可能有攤薄影響之普通股：		
可換股票據之實際利息	<u>798</u>	
計算每股攤薄盈利之盈利	<u>160,632</u>	

	截至九月三十日 止六個月	
	二零零九年 (未經審核)	二零零八年 (未經審核)
股份數目：		
計算每股基本盈利／(虧損)之股份加權平均數	1,418,676,111	<u>1,406,906,460</u>
可能有攤薄影響之普通股：		
本公司發行之可換股票據	<u>65,021,864</u>	
計算每股攤薄盈利之股份加權平均數	<u>1,483,697,975</u>	

截至上期二零零八年九月三十日止六個月內之每股攤薄虧損並無呈列，因可換股票據之行使價較本公司股份之每股平均市場價格為高。

## 9. 應收貿易賬項

本集團向其貿易客戶提供平均30日至60日之信用期限。以下為應收貿易賬項於結算日之賬齡分析：

	二零零九年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零零九年 三月三十一日 (經審核) 千港元
30日內	41,401	38,870
31日至60日	23,727	19,920
61日至90日	5,758	5,933
超過90日	3,702	4,302
	<b>74,588</b>	<b>69,025</b>

董事認為應收貿易賬項之賬面值與其公平值相若。

於二零零九年九月三十日，應收貿易賬項中賬齡超過九十日但並無減值的賬款為3,702,000港元(二零零九年三月三十一日：4,302,000港元)，因該款項屬於有良好還款記錄及近期並無拖欠還款記錄的應收賬項。

## 10. 應付貿易賬項

以下為應付貿易賬項於結算日之賬齡分析：

	二零零九年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零零九年 三月三十一日 (經審核) 千港元
30日內	7,358	1,798
31日至60日	2	412
超過90日	60	60
	<b>7,420</b>	<b>2,270</b>

董事認為應付貿易賬項之賬面值與其公平值相若。



## 11. 股本

	每股面值 0.10 港元 之股數	千港元
法定股本：		
於二零零八年四月一日、二零零九年三月三十一日及 二零零九年九月三十日	3,000,000,000	300,000
已發行及繳足股本：		
於二零零八年四月一日及二零零九年三月三十一日	1,406,906,460	140,691
於二零零九年八月六日根據行使可換股票據轉換權發行 之普通股	38,461,538	3,846
於二零零九年九月三十日	1,445,367,998	144,537

## 12. 關連人士交易

於二零零九年四月一日至二零零九年九月三十日期間，本集團向聯營公司購貨及向其提供服務之淨額約為 144,081,000 港元(二零零八年：166,443,000 港元)，該等購貨及服務乃在日常業務範圍內進行及其交易價乃參照一貫的市場價格。

### 主要管理人員的薪酬

董事及其他主要管理人員於期內的薪酬如下：

	截至九月三十日 止六個月	
	二零零九年 (未經審核)	二零零八年 (未經審核)
	千港元	千港元
短期僱員福利	7,593	5,972
退休僱員福利	176	192
	<b>7,769</b>	<b>6,164</b>

**12. 關連人士交易(續)**

董事及主要管理人員的薪酬由薪酬委員會參考個別人士的表現及市場趨勢後釐定或建議。

於二零零九年九月三十日，於聯營公司之權益包括應收聯營公司款項的餘額約77,438,000港元(二零零九年三月三十一日：86,763,000港元)。於二零零九年九月三十日之應收聯營公司款項餘額為無抵押、免息及毋須於未來十二個月內償還。

於二零零九年四月一日至二零零九年九月三十日期間，本集團向本公司董事林焯偉先生租用一項其擁有實益權益之物業。期內之租金支出總額為480,000港元(二零零八年：480,000港元)。

**13. 承擔及或然負債**

於下列報告日期未有在財務報表作出準備之承擔及或然負債如下：

	二零零九年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零零九年 三月三十一日 (經審核) 千港元
<b>(a) 已有合約之資本性承擔</b>		
購入物業、廠房機器及設備	2,994	250
為一項可出售投資之資金投入	20,400	20,400
	<b>23,394</b>	20,650
<b>(b) 或然負債及提供之財務擔保</b>		
為聯營公司取得銀行融資而提供擔保	50,381	49,525

### 13. 承擔及或然負債(續)

於二零零九年九月三十日，聯營公司已動用之擔保銀行融資額度約為32,546,000港元（二零零九年三月三十一日：17,877,000港元）。

於上列報告日期，董事並不認為有任何根據該等本集團所提供之擔保而向本集團索償之可能。

本集團尚未確認有關所提供之擔保之任何遞延收入，因董事認為財務擔保之合約之公平值並不顯著。

## 根據上市規則第 13.13 及 13.16 條作出之披露

根據第 13.13 條向實體提供之貸款及根據第 13.16 條向本公司之聯屬公司提供之財務資助及就本公司之聯屬公司獲授融資所提供之擔保

本集團於二零零九年九月三十日 (i) 向實體提供之貸款及就實體所提供之擔保，其個別金額超過上市規則第 13.13 條規定之有關百分比 8% 之貸款及擔保；及 (ii) 向本公司之聯屬公司所提供之貸款及就聯屬公司所提供之擔保，其合計總額超過上市規則第 13.16 條規定之有關百分比 8% 之貸款及擔保如下：

聯屬公司	本集團持有 之應佔權益 百分比	免息貸款 (A) 千港元	提供之 擔保(B) 千港元	已動用 之擔保融資額 千港元	貸款及提供	附註
					之擔保總額 (A + B) 千港元	
<b>(i) Dragon Fortune Ltd. 與其附屬公司</b>						
Dragon Fortune Ltd.	28.00	72,106	—	—	72,106	a
廣盛投資有限公司	28.00	—	2,520	2,520	2,520	b
廣盛華僑(大亞灣)投資有限公司	22.40	—	33,290	30,026	33,290	c
Dragon Fortune Ltd. 與其附屬公司合計		72,106	35,810	32,546	107,916	d
<b>(ii) Sirinumma Company Limited 與其附屬公司</b>						
Sirinumma Company Limited	40.00	7,193	14,571	—	21,764	e, g
Siripattana Rice Company Limited	69.40	20,948	—	—	20,948	f
Sirinumma Company Limited 與其附屬公司合計		28,141	14,571	—	42,712	d

根據上市規則第 13.13 及 13.16 條作出之披露(續)

根據第 13.13 條向實體提供之貸款及根據第 13.16 條向本公司之聯屬公司提供之財務資助及就本公司之聯屬公司獲授融資所提供之擔保(續)

聯屬公司	本集團持有 之應佔權益 百分比	免息貸款 (A) 千港元	提供之 擔保(B) 千港元	已動用 之擔保融資額 千港元	貸款及提供 之擔保總額 (A + B) 千港元	附註
(iii) 金源世界企業(武漢)有限公司	25.50	2,229	—	—	2,229	a
(iv) 超然製品廠有限公司	41.16	2,443	—	—	2,443	a
(v) <b>Wellight Development Limited</b>	37.50	2,765	—	—	2,765	a
<b>總計</b>		107,684	50,381	32,546	158,065	h

根據上市規則第 13.13 及 13.16 條作出之披露(續)

根據第 13.13 條向實體提供之貸款及根據第 13.16 條向本公司之聯屬公司提供之財務資助及就本公司之聯屬公司獲授融資所提供之擔保(續)

本集團所佔上述聯屬公司於二零零九年九月三十日之備考合併資產負債表如下：

	千港元
非流動資產	128,531
流動資產	207,363
流動負債	(48,145)
流動資產淨值	159,218
非流動負債	(121,244)
少數股東權益	(19,955)
股東權益	146,550

**根據上市規則第 13.13 及 13.16 條作出之披露(續)**

**根據第 13.13 條向實體提供之貸款及根據第 13.16 條向本公司之聯屬公司提供之財務資助及就本公司之聯屬公司獲授融資所提供之擔保(續)**

附註：

- (a) 該等貸款乃以股東貸款形式向個別實體或聯屬公司提供以應付其等各自之投資或營運資金所需。該等貸款為免息、無抵押及須按通知償還。
- (b) 該擔保乃就廣盛投資有限公司(「廣盛投資」)獲授之信貸而提供。廣盛投資乃 Dragon Fortune Ltd. 之直接全資附屬公司。
- (c) 該擔保乃就廣盛華僑(大亞灣)投資有限公司(「廣華投資」)獲授之信貸而提供。廣華投資由廣盛投資持有 80%，另由獨立第三者持有 20%。
- (d) 根據上市規則第 13.11(2)(c) 條合計。
- (e) 該等貸款包括一項借予 Sirinumma Company Limited (「Sirinumma」) 為 7,069,000 港元之貸款。該項貸款為免息及以基於 Sirinumma 向 Siripattana Rice Company Limited (「Siripattana」) 額外出資而將會配發及發行予 Sirinumma 之 Siripattana 股份作抵押。該項貸款之結餘已於截至二零零九年三月三十一日止上年度全數確認減值虧損。而該等貸款的餘額乃代 Sirinumma 支付其支出之往來賬結餘，結餘為免息、無抵押及須按通知償還。
- (f) 該等貸款乃為 Siripattana 提供營運資金之股東貸款，該等貸款為免息及無抵押。於截至二零零九年三月三十一日止上年度已全數確認減值虧損為 38,679,000 港元之未償還貸款當中，約 17,731,000 港元之部份貸款已於本期內償還並於收益表中撥回。
- (g) 該擔保乃就個別實體或聯屬公司獲授之銀行融資而提供。
- (h) 根據上市規則第 13.16 條合計。

### 流動資金及財務資源

本集團於二零零九年九月三十日持有現金結餘約為272,000,000港元及未償還之可換股票據約為61,000,000港元。本集團於二零零九年九月三十日之現金及其他流動資產共約為621,000,000港元，連同可動用之銀行信貸，本集團擁有充裕之財務資源以應付其承擔及營運資金所需。

### 業務回顧及前景

本人欣然向股東報告，本集團於截至二零零九年九月三十日止六個月期間錄得股東應佔溢利達159,834,000港元之理想業績。本期間之理想表現乃主要由於本集團攤佔馬來西亞聯營公司業績而錄得約80,000,000港元之溢利，以及本集團之金融資產隨著全球金融市場邁向復甦而錄得之收益對本集團業績作出貢獻。

於回顧期間內，香港核心食米業務之營商環境仍然相當艱難及充滿挑戰。本集團仍然面對大型連鎖超市之劇烈競爭以及食米成本波動之挑戰。該等挑戰很大機會於可見未來仍會持續。為應付該等挑戰，本集團將繼續專注於維持嚴格之成本控制，提升營運效率，提高分銷渠道之市場滲透率，以及發掘新渠道，從而保持盈利能力。

有關本集團於越南之業務發展，本集團繼續採取審慎方針進行其投資項目，以把握當地龐大投資商機。鑑於越南經濟增長穩定，勞工成本富競爭力，加上當地市場規模不斷擴大，長遠前景相當可觀。今年六月，本集團簽訂協議於越南建設及移交配水網系統。此項目之發展進度良好並符合計劃預期。



## 業務回顧及前景(續)

全球金融市場由年初開始穩定下來後，本集團之投資組合受惠於市場復甦，為本集團之溢利帶來有利貢獻。本集團將繼續密切監控投資組合表現，並深信投資組合將取得佳績，為股東增值。本集團資金方面，本集團於二零零九年三月發行之可換股票據，其中分別持有為數 10,000,000 港元及 18,000,000 港元之可換股票據持有人分別於今年八月及十月按每股 0.26 港元之行使價行使其換股權，因而擴闊本集團之股東基礎及加強資本實力。本集團具備現金淨額約 272,000,000 港元，財務狀況強健穩固，本集團擁有實力發掘更多投資機會為未來取得增長及為股東增值。

展望將來，本集團將繼續專注於其核心業務、投資及新業務。本集團預期本財政年度之整體表現理想，並對其長遠前景充滿信心。

## 中期股息

董事會宣佈派發截至二零一零年三月三十一日止年度之中期股息每股 1.2 仙(二零零八/二零零九：每股 1 仙)予二零一零年一月八日(星期五)名列本公司股東名冊之股東。

預期中期股息之支票將於二零一零年一月十五日(星期五)前後寄予各合資格股東。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零一零年一月四日(星期一)至二零一零年一月八日(星期五)(首尾兩日包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續，在該期間內任何股份之轉讓將不予辦理。

**暫停辦理股份過戶登記手續(續)**

如欲獲派發中期股息，所有股份過戶文件連同有關股票須於二零零九年十二月三十一日(星期四)下午四時正前送達本公司之香港股份過戶登記處卓佳標準有限公司，地址為香港皇后大道東28號金鐘匯中心26樓。

**董事於股份及相關股份持有之權益及淡倉**

於二零零九年九月三十日，各董事及彼等之聯繫人士於本公司或其任何相聯法團(定義見證券及期貨條例(「證券及期貨條例」)第XV部份)之股份及相關股份中擁有須載入根據證券及期貨條例第352條所存置之登記冊內，或根據香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市規則之上市公司發行人董事進行證券交易標準守則(「標準守則」)須知會本公司及聯交所之權益及淡倉如下：

**好倉****(a) 本公司之普通股**

董事名稱	實益持有本公司普通股股數			本公司之 已發行股本之 概約百分比
	個人權益	家屬權益	權益總額	
林焯偉先生	17,500,000	6,000,000	23,500,000	1.63%

(附註)

附註： 此等23,500,000股股份由本公司董事林焯偉先生持有，彼以實益擁有人持有17,500,000股股份及以家族權益持有6,000,000股股份。

**董事於股份及相關股份持有之權益及淡倉(續)**

好倉(續)

**(b) 本公司之全資附屬公司之無投票權遞延股份**

董事名稱	附屬公司名稱	身份	實益持有之 無投票權遞延 股份數目
林焯偉先生	金源米業有限公司	實益擁有人	260,000
林焯偉先生	源隆行有限公司	實益擁有人	13,000

**(c) 本公司之聯營公司之普通股股份**

董事名稱	聯營公司名稱	身份	透過公司 持有之普通股 股份數目
林焯熾先生	Wellight Development Limited	受控制公司之權益	300 (附註)
林焯熾先生	達宏世紀有限公司	受控制公司之權益	300 (附註)

附註： 此等股份由林焯熾先生全資擁有之公司L.K.C. Company Limited持有。

**董事於股份及相關股份持有之權益及淡倉(續)****好倉(續)**

除上文所披露者外，於二零零九年九月三十日，本公司根據證券及期貨條例第352條而設立之登記冊所記錄或按本公司及聯交所根據上市規則所載之標準守則獲知會，本公司董事或彼等之聯繫人士概無擁有或被視為於本公司或其任何相聯法團之股份或相關股份中擁有任何權益或淡倉。

**董事購買股份之權利**

於二零零八年八月廿六日，本公司採納一項僱員購股權計劃。據此，董事會可向合資格僱員包括本公司或其附屬公司之執行董事、職員及全職或兼職僱員授出可認購本公司股份之購股權。於有關期間內並無任何購股權授出、行使、失效或註銷，而截至二零零九年九月三十日止亦無未行使之購股權。

除上文所披露者外，本公司或其任何附屬公司於期內任何時間並無訂立任何安排，使本公司董事可藉購入本公司或任何其他法人團體之股份或債權證而獲益，而各董事、行政總裁、任何彼等之配偶或十八歲以下子女亦無擁有可認購本公司證券之任何權利。

## 主要股東

於二零零九年九月三十日，按本公司根據證券及期貨條例第336條而設立之登記冊所載，下列人士，本公司董事或行政總裁除外，擁有本公司之股份或相關股份之權益或淡倉：

股東名稱	持有股份數目 (附註1)	本公司之 已發行股本 之概約百分比
Yuen Loong International Limited (「Yuen Loong」)	485,052,026	33.56% (附註2)
Chelsey Developments Ltd. (「Chelsey」)	236,940,000	16.39% (附註2)

附註：

- (1) 此等股份指好倉。
- (2) 本公司董事林焯偉先生為一項全權信託(其分別擁有Yuen Loong及Chelsey已發行股本約24%權益)之全權受益人。本公司董事林焯熾先生分別擁有Yuen Loong及Chelsey已發行股本約15%權益。本公司董事源林潔和女士分別擁有Yuen Loong及Chelsey已發行股本約10%權益。

除上文所披露者外，按本公司根據證券及期貨條例第336條而設立之登記冊所載，於二零零九年九月三十日，本公司並不知悉有任何其他人士，本公司董事或行政總裁除外，於本公司之股份或相關股份中擁有權益或淡倉，及／或直接或間接擁有股本面值5%或以上之權益而附有在一切情況下於本集團任何其他成員公司之股東大會上投票之權利。

## 僱員及酬金政策

本集團僱員總數約為354名。

本集團不時檢討薪酬組合。除支付薪金外，其他員工福利包括退休福利計劃及醫療保險計劃，並為若干員工提供宿舍及住屋津貼。本集團並為某些高級職員和須經常到海外公幹之職員購買個人意外保險。

## 企業管治

### 企業管治常規

本公司已採納香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載之企業管治常規守則(「守則」)內之所有守則條文作為其本身之企業管治常規守則。本公司於截至二零零九年九月三十日止六個月內已遵守守則，惟偏離守則第A.2.1條。

根據守則第A.2.1條，主席及董事總經理應予以區分，不應由同一人擔任。在此期間，林焯偉先生身兼主席及董事總經理。鑑於林焯偉先生於本集團業務擁有豐富經驗，特別是在為本公司日後發展尋求潛在新商機及制訂整體策略規劃方面，董事認為林焯偉先生擔任本公司主席負責監督本公司經營將令本公司受惠。董事會認為，該架構不會損害董事會與本集團管理層之權責平衡。董事會將定期檢討此項安排之成效。

## 企業管治(續)

### 董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之標準守則，作為本公司董事進行證券交易之行為準則。經本公司特定查詢後，全體董事均確認他們於回顧期內已完全遵從標準守則所載之規定準則。

### 審核委員會

由三位獨立非執行董事黃翼忠先生、陳輝虞先生和劉兆新先生組成之審核委員會已聯同管理人員檢討本集團所採納之會計政策及慣例，並商討審計、內部監控及財務申報事宜，當中包括審閱本集團截至二零零九年九月三十日止之六個月之未經審核財務報告。

### 購買、出售或贖回上市股份

本公司或其任何附屬公司於此期間內並無購買、出售或贖回本公司之任何上市股份。

### 董事會

於本報告日期，本公司之執行董事為林焯偉先生(主席及董事總經理)、林世豪先生(副主席)、源林潔和女士、林焯熾先生和曾兆雄先生。本公司之獨立非執行董事為黃翼忠先生、陳輝虞先生和劉兆新先生。

代表董事會  
金源米業國際有限公司  
主席  
林焯偉

香港，二零零九年十二月十七日